

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023-2024 chuẩn bị dự thi vòng tỉnh năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 278/SGDDĐT-KTQLCCLGD ngày 29/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Bình Dương về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT cấp tỉnh năm học 2024-2025;

Trường Trung học phổ thông (THPT) Nguyễn Đình Chiểu xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi (HSG) năm học 2023-2024 chuẩn bị tham dự vòng tỉnh năm học 2024-2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm mục đích phát hiện, tuyển chọn các học sinh có năng khiếu các môn học và bồi dưỡng học sinh dự thi các kỳ thi học sinh giỏi các cấp và các giải phong trào đạt thành tích tốt.

Khuyến khích học sinh hăng say học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy học của nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Đối tượng:** Học sinh đang học lớp 11, lớp 12 trong nhà trường.

2. **Điều kiện dự thi**

Học sinh có xếp loại học lực từ Khá trở lên theo kết quả học tập cuối năm học lớp 11 (đối với học sinh lớp 12), kết quả học tập cuối năm học lớp 10 (đối với học sinh lớp 11).

Hạng kiểm xếp loại Khá trở lên.

Điểm trung bình cuối năm học của môn dự thi lớp 11 (đối với học sinh lớp 12), điểm trung bình cuối năm học của môn dự thi lớp 10 (đối với học sinh lớp 11) đạt từ 8.0 trở lên, đối với môn Ngữ văn điểm trung bình đạt từ 7.5 trở lên.

Học sinh tham gia học sinh giỏi cấp tỉnh phải đạt giải trong kỳ tuyển chọn học sinh giỏi cấp trường.

3. **Thành lập đội tuyển**

3.1. **Thành lập đội dự tuyển (cấp trường):**

Thành lập đội dự tuyển các môn Toán, Ngữ văn, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục Kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh: không hạn chế số lượng.

Thành lập đội dự tuyển (*danh sách và Quyết định ban hành riêng*).

Tổ chức và tiến hành bồi dưỡng kiến thức theo Công văn hướng dẫn của Sở GDĐT, thời lượng 60 tiết/môn.

Hiện tại thành lập các đội dự tuyển với thành phần là học sinh khối 10, 11 của năm học 2023-2024.

Trong đầu năm học 2024-2025, sẽ bổ sung học sinh khối 10 nếu đủ điều kiện.

3.2. **Thành lập đội tuyển dự thi cấp tỉnh:**



Sau khi tổ chức thi tuyển chọn vòng trường sẽ lấy điểm từ cao xuống thấp và thành lập đội tuyển dự thi cấp tỉnh các môn: Toán, Ngữ văn, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục Kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh (05 học sinh/môn);

Thành lập đội tuyển dự thi Olympic tiếng Anh, Toán, Ngữ văn (05 học sinh/đội tuyển), Khoa học tự nhiên-Khoa học xã hội (06 học sinh)

3.3. Thời gian bồi dưỡng:

Nhà trường giao cho các Tổ trưởng chuyên môn phân công xây dựng kế hoạch bồi dưỡng HSG cấp trường, tuyển chọn thành lập đội tuyển HSG tham gia thi cấp tỉnh đảm bảo:

- Thời gian thực hiện bồi dưỡng HSG dự thi HSG cấp tỉnh từ tháng 06/2024 đến tháng 10/2024 (60 tiết/môn);

- Thời gian thi HSG cấp trường tuyển chọn đội tuyển thi cấp tỉnh tổ chức trước kỳ thi cấp tỉnh 01 tháng;

- Bồi dưỡng nội dung dự thi Olympic từ tháng 6/2024 đến hết tháng 02/2025 (theo hướng dẫn riêng);

- Lịch bồi dưỡng HSG do Tổ chuyên môn chủ động (Từ tháng 6/2024 đến tháng 10/2024), các buổi chiều hàng tuần theo ngày bộ môn (quy định tại Công văn số 2135/SGDĐT-GDTrHTX ngày 02/12/2021 của Sở GDĐT) và cả ngày thứ Bảy (từ tháng 9/2024 đến khi hoàn thành).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tổ trưởng chuyên môn phân công cho các thành viên trong tổ xây dựng kế hoạch giảng dạy các chuyên đề bồi dưỡng cụ thể tên chuyên đề, số tiết dạy, thời gian dạy, ra đề kiểm tra, tham gia tổ chức thi chọn đội tuyển dự thi cấp tỉnh và đảm bảo thực hiện đúng tiến độ;

Tổng hợp kế hoạch và gửi Emai anhdk@nguyendinhchieu.sgdbinhduong.edu.vn trước ngày 30/5/2024;

Giáo viên bộ môn phụ trách đội tuyển lập danh sách học sinh tham dự lớp bồi dưỡng, theo dõi sát đội tuyển để đảm bảo việc bồi dưỡng đạt hiệu quả cao nhất;

Bộ phận quản sinh nhận danh sách từ các tổ chuyên môn, điểm danh theo lịch đã được duyệt, giao sổ đầu bài bồi dưỡng HSG.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng HSG năm học 2023-2024 chuẩn bị tham dự vòng tỉnh năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Đình Chiểu, đề nghị Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên bộ môn thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đề ra nhằm đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các Tổ trưởng chuyên môn;
- Giáo viên;
- Website trường, bảng thông tin;
- Lưu: VT, KA.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG HỌC
PHỔ THÔNG
NGUYỄN ĐÌNH CHIỂU
Đặng Kim Anh

